
 

ORIGINALE
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 06-06-23 

OGGETTO: PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI PONTASSIEVE, 
LONDA, PELAGO, RUFINA E SAN GODENZO - PRESA D'ATTO DELL'ADOZIONE AI SENSI 
DEGLI ARTT. 18, 19, 20 E 23 DELLA L.R. N.65/2014 E S.M.I.

L'anno  DUEMILAVENTITRE   il giorno  SEI del  mese di GIUGNO alle 
ore 10:00, nella sede dell’Unione di Comuni , convocata nelle forme di rito, si è riunita 
la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il Presidente sig. Povoleri Nicola.

Dei componenti la Giunta Esecutiva: 

MAIDA VITO ASSESSORE P
Povoleri Nicola PRESIDENTE P
Marini Monica ASSESSORE P
CUORETTI TOMMASO ASSESSORE P
PIANI EMANUELE ASSESSORE P
GIUNTI PIERO ASSESSORE P
  
ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   0. 

ASSISTE il dott. Ferrini Ferdinando in qualità di Segretario, incaricato della 
redazione del verbale.



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 06-06-2023  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

LA GIUNTA

RICHIAMATI i seguenti atti:
 Deliberazione di Giunta dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve (UCVV) n. 107 del 25/09/2018 

con la quale è stato costituito l’Ufficio di Piano (UDP) per l’elaborazione del Piano Strutturale 
Intercomunale (PSI) dei Comuni di Pontassieve, Londa, Pelago, Rufina e San Godenzo e sono state 
effettuate le seguenti nomine relative al procedimento di formazione del piano:
- il Dott. Fabio Carli, Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale dell’UCVV, è stato 

nominato Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 18 della L.R. 65/2014, nonché 
coordinatore dell’Ufficio di Piano;

- l’Arch. Maddalena Rossi, professionista esterna, è stata nominata Garante dell’informazione e della 
partecipazione ai sensi dell'art. 37 della L.R. 65/2014;

 Deliberazione di Giunta dell’UCVV n. 109 del 25/09/2018 con la quale è stato avviato, ai sensi dell’art. 
17 della L.R. 65/2014, il procedimento di redazione del PSI e contestualmente è stato avviato il 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della L.R. 10/2010;

 Deliberazione di Giunta dell’UCVV n. 23 in data 06/04/2023 di approvazione della proposta di Piano 
Strutturale Intercomunale dei Comuni di Pontassieve, Londa, Pelago, Rufina e San Godenzo;

RICHIAMATO il comma 7 dell’art. 23 della L.R. 65/2014 laddove si dispone che “..In caso di esercizio 
associato della funzione urbanistico edilizia mediante previsione statutaria dell’Unione dei Comuni, 
l’organo competente individuato dallo statuto dell’Unione, o in mancanza di tale individuazione, la Giunta 
dell’unione approva al proposta di piano strutturale Intercomunale e la trasmette ai comuni interessati per 
l’adozione ai sensi degli articoli 18,19 e 20”;

DATO ATTO che con nota prot. 7151 del 18/04/2023 è stata trasmessa ai Comuni la Deliberazione UCVV 
23/2023 di approvazione della proposta di piano, completa di tutta la documentazione allegata e della 
bozza di Deliberazione consiliare per l’adozione del Piano Strutturale Intercomunale in ciascun Consiglio 
Comunale;

DATO ATTO che il Piano Strutturale Intercomunale dei Comuni di Pontassieve, Londa, Pelago, Rufina e 
San Godenzo è stato adottato da tutti i comuni rispettivamente:
dal Comune di Pontassieve con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 11/05/2023;
dal Comune di Londa con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2023;
dal Comune di Pelago con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 25/05/2023;
dal Comune di Rufina con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22/05/2023;
dal Comune di San Godenzo con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 25/05/2023;

VISTA la relazione da parte del Responsabile del Procedimento allegata sotto “lettera A” al presente atto;

PRESO ATTO che, essendo la previsione assoggettata a VAS secondo quanto disciplinato dalla L.R. n. 
10/2010, le procedure urbanistica e ambientale non coincidono nei tempi di pubblicazione previsti dopo 
l’adozione dell’atto, e  pertanto il periodo di pubblicazione per gli aspetti urbanistici sarà di giorni 60, ai 
sensi dell’art. 19 comma 2 della L.R. n. 65/2014 e s.m.i., mentre il periodo di pubblicazione per gli aspetti 
del Rapporto Ambientale VAS sarà di giorni 45 ai sensi dell’art. 25 comma 3 della L.R. n.10/2010 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere con la ratifica dell’avvenuta adozione del PSI nei Comuni competenti per poi 
procedere con la pubblicazione sul BURT e con la fase di pubblicazione e osservazioni ai sensi dell’art. 19 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 06-06-2023  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

della L.R. n. 65/2014 s.m.i. e dell’art. 25 della L.R. n. 10/2010 s.m.i.;

VISTO il modello per la presentazione delle osservazioni urbanistiche predisposto dall’Ufficio di Piano 
Associato al fine di facilitare la presentazione e la successiva analisi delle istanze che potranno essere 
presentate nel periodo di pubblicazione dell’atto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la L.R. 10/11/2014 n. 65 “Norme per il governo del territorio”, e s.m.i.;
VISTA la L.R. 12/02/2010 n. 10 “Norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica”, e s.m.i.;
VISTO lo Statuto dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che il Piano Strutturale Intercomunale dei Comuni di Pontassieve, Londa, Pelago, 
Rufina e San Godenzo è stato adottato da tutte le amministrazioni comunali ai sensi degli artt. 18, 19, 
20 e 23 della L.R. n. 65/2014, così come rappresentato in narrativa;

2) DI TRASMETTERE tempestivamente la presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 19 comma 1 della 
L.R. n. 65/2014 alla Regione Toscana ed alla Città Metropolitana di Firenze e successivamente 
procedere alla pubblicazione dell’avviso di adozione sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana;

3) DI PROCEDERE, dal giorno di pubblicazione sul BURT, al deposito del Piano Strutturale 
Intercomunale presso la sede dell’Ufficio di Piano dell’Unione di Comuni per la libera visione da parte 
di chiunque possa esserne interessato, dando atto che essendo la previsione assoggettata a VAS 
secondo quanto disciplinato dalla L.R. n. 10/2010, le procedure urbanistica e ambientale non 
coincidono nei tempi di pubblicazione, e  pertanto il periodo di pubblicazione per gli aspetti urbanistici 
sarà di giorni 60, ai sensi dell’art. 19 comma 2 della L.R. n. 65/2014 e s.m.i., mentre il periodo di 
pubblicazione per gli aspetti del Rapporto Ambientale VAS sarà di giorni 45 ai sensi dell’art. 25 comma 
3 della L.R. 10/2010 e s.m.i.;

4) DI PROCEDERE, per quanto riguarda la Valutazione Ambientale Strategica, secondo quanto disposto 
dalla L.R. n. 65/2014 artt. 14 e 19 e dalla L.R. n. 10/2010 Titolo II capo III;

5) DI DARE ATTO che le osservazioni dovranno essere presentate all’Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, come disposto dall’art. 23, comma 8, della Legge Regionale n. 65/2014 e s.m.i.;

6) DI STABILIRE che, qualora le osservazioni venissero presentate ai comuni, fermi restando i termini di 
scadenza, le stesse saranno a cura del comune trasmesse all’Unione ed il protocollo assegnato 
all’osservazione sarà quello dell’Unione;

7) DI APPROVARE il modello per la presentazione delle osservazioni per gli aspetti urbanistici, allegata 
sotto “lettera B” alla presente quale parte integrante;



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 06-06-2023  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

8) DI PRECISARE che sarà cura del Garante dell’Informazione e della partecipazione di promuovere le 
ulteriori attività di informazioni necessarie, in modo tale che tutti gli interessati possano prenderne 
visione e presentare eventuali osservazioni entro i termini di pubblicazione;

9) INDICARE, ai sensi della normativa vigente, responsabile del Procedimento il Dott. Fabio Carli;

10)  DI RENDERE la presente, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario
Povoleri Nicola Ferrini Ferdinando

Atto originale in formato digitale.
Le sottoscrizioni indicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità ai 
sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 (C.A.D.)


